
!

!

!

VERBALE DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 448 DEL 28.11.2024 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI E 
CANONE “MERCATI”. APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI - ANNO 2025 

 
L’anno duemila ventiquattro il giorno ventinove del mese di novembre dalle ore 15.10 e 

a seguire a Palazzo Spada, convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita la 

giunta comunale in modalità mista, utilizzando una delle più comuni piattaforme 

digitali, secondo quanto stabilito nel disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

giunta comunale in modalità telematica approvato con delibera n. 76 del 30.3.2022 

all’art.3 comma 1. 

Assume la Presidenza il Sindaco Stefano BANDECCHI assistito dal Segretario Generale 

Iole TOMMASINI 

Alla seduta, al momento della discussione della proposta in oggetto risultano 

rispettivamente presenti e assenti:  

BANDECCHI Stefano Sindaco/Presidente presente da remoto  

CORRIDORE Riccardo Vice sindaco presente 

ALTAMURA Viviana Assessore presente 

BORDONI Michela Assessore presente 

CARDINALI Sergio Assessore presente 

IAPADRE Marco Assessore presente 

MAGGI Giovanni Assessore presente 

RENZI Stefania Assessore presente 

SCHENARDI Marco Assessore presente 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita la 

Giunta comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Il!presente!documento!è!stato!firmato!digitalmente!ai!sensi!del!D.Lgs.!82/2005!e!s.m.i. !

!

!

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PROT. 190567 del 12.11.2024 

ISTRUTTORIA: UFFICIO UNICO DELLE ENTRATE 

OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria – canone per le pubbliche affissioni e canone “mercati”. Approvazione 
tariffe e coefficienti moltiplicatori - anno 2025 
 

Assessore proponente: Bilancio - Finanze – Patrimonio – Fondi e 

Finanziamenti – Cultura – Turismo – Eventi Valentiniani Dott.ssa Michela 
Bordoni 
 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29.3.2021 è 
stato istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate. 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge 27 dicembre 2019, 

il presupposto del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria è:  
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati 
su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato. 
 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2020, n. 160 
dispone che “… Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari 
a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe ...”. 
 

VISTA da ultimo la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 27.11.2023, 
avente ad oggetto: “canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria – canone per le pubbliche affissioni e canone “mercati”. approvazione 
tariffe e coefficienti moltiplicatori- anno 2024”. 

 
VISTA la nota prot. n. 142360 del 27.08.2024, con la quale l’Ufficio Unico delle 

Entrate ha chiesto alle Direzioni interessate di comunicare eventuali modifiche da 
apportare alle tariffe afferenti il canone unico patrimoniale, con la precisazione che in 
caso di mancato riscontro entro il 20.10.2024, le tariffe sarebbero state considerate 
confermate. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.314 11.09.2024 con la quale è stato 
modificato il modello organizzativo dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE alla predetta data hanno dato riscontro alla nota: 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Il!presente!documento!è!stato!firmato!digitalmente!ai!sensi!del!D.Lgs.!82/2005!e!s.m.i. !

!

· la Direzione Governo del Territorio: Decoro – Manutenzioni – Patrimonio – 
Viabilità – Mobilità– Protezione Civile – Igiene e benessere animale, con nota prot. 
165397 del 01.10.2024, con la quale viene comunicato l’aggiornamento delle tariffe di 
propria competenza per l’anno 2025, specificando la differenziazione delle tariffe per 
l’installazione di cartelli pubblicitari su area pubblica e area privata (allegato doc n.2); 
· la Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio, con nota prot. 161042 
del 26.09.2024, con la quale vengono confermate le tariffe già approvate nel 2024 
(allegato doc n.3). 
· la Direzione Sviluppo Economico - Suap Attività Produttive, con nota prot. 
188448 del 07.11.2024 con la quale viene comunicato l’aggiornamento delle tariffe di 
propria competenza per l’anno 2025, ovvero eliminando le tariffe per il Tourist Shop in 
quanto trattasi di concessione riscossa direttamente dalla suddetta direzione (allegato 
doc n.4). 

  
DATO ATTO CHE:  

· Con nota prot.130634 del 12.8.2023, il Direttore Generale ha indicato il 
cronoprogramma da seguire per l’approvazione del bilancio di previsione, in base alle 
novità introdotte dal decreto MEF del 25.7.2023; 
· In conseguenza delle nuove regole per la formazione del bilancio di previsione, la 
Direzione Attività Finanziaria, con nota prot. 135725 del 09.08.2024 ha trasmesso il 
bilancio tecnico con contestuale richiesta delle previsioni di competenza e di cassa 
· Il bilancio tecnico trasmesso è stato predisposto tenendo conto per l’anno 2025 
della previsione delle tariffe del canone unico patrimoniale a conferma delle tariffe e dei 
coefficienti moltiplicatori approvati per il 2024. 
 
 
 PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 836 L. 160/2019, con decorrenza 
dal 1° dicembre 2021 è soppresso l'obbligo dell'istituzione da parte dei comuni del 
servizio delle pubbliche affissioni di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 15 
novembre 1993, n. 507 e, pertanto, il mantenimento di tale servizio riveste il carattere 
di mera facoltà. 
  

 ATTESO CHE il Comune di Terni intende mantenere il servizio relativo al diritto 
sulle pubbliche affissioni (D.P.A.), di cui agli artt. 18 e seguenti del Capo I del Dlgs n. 
507/1993. 
 

RITENUTO, per quanto sopra e anche alla luce degli esiti dell’istruttoria avviata 
con le Direzioni interessate, di procedere per l’anno 2025 all’aggiornamento delle tariffe 
e dei coefficienti moltiplicatori. 

 
RILEVATO CHE dall’applicazione delle tariffe, al netto delle riduzioni ed esenzioni 

previste dalla Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nonché dalla disciplina regolamentare di 
cui alla deliberazione, viene assicurato un gettito almeno pari a quello conseguito dai 
tributi/entrate/canoni che sono sostituiti dal presente canone. 
 

VISTI:  
· l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Il!presente!documento!è!stato!firmato!digitalmente!ai!sensi!del!D.Lgs.!82/2005!e!s.m.i. !

!

· l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
il quale prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con 
le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali”; 
· l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito 
dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 
1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
· il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 25 luglio 2023, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, che prevede che il bilancio di 
previsione sia obbligatoriamente approvato entro il 31 dicembre di ogni anno;  
 

RICHIAMATI INOLTRE:  
· l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a 
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 
28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è 
tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 
14 ottobre dello stesso anno …”; 
· la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 
secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è 
relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le 
quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it;” 
 

VISTI: 

· il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
· il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
· lo Statuto comunale; 
· i vigenti regolamenti di disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di concessione per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate. 
 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi 
della Legge 241/90 è la dott.ssa Giulia Scosta. 
 

ACQUISITI: 
· il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Dirigente dell’Ufficio 
Unico delle Entrate; 
· il parere regolarità contabile espresso dalla Dirigente della Direzione Risorse 
Finanziarie, ai sensi dell'articolo 49, comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.. 
 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Il!presente!documento!è!stato!firmato!digitalmente!ai!sensi!del!D.Lgs.!82/2005!e!s.m.i. !

!

TENUTO CONTO CHE la presente proposta sarà inviata all’organo di revisione per 
acquisire il prescritto parere. 
 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione 
dell’urgenza; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni sopra espresse e che si intendono richiamate costituendo parte 

integrante del presenta atto: 
1) di approvare, per l’anno 2025, il prospetto delle tariffe e dei coefficienti 
moltiplicatori, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ivi comprese le tariffe relative al servizio di pubbliche affissioni, tenuto 
conto che l’importo da introitarsi è riportato nello schema bilancio tecnico di previsione 
2025-2027; 
2) di dare mandato all’Ufficio Unico delle Entrate di procedere alla pubblicazione sul 
sito istituzionale della presente deliberazione; 
3) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto della presente 
deliberazione, mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL emanato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267  
 
 

Per l’istruttoria tecnica 

Il Dirigente 

Dott. Claudio Carbone 

 

 

 

L’ Assessore 

Dott.ssa Michela Bordoni 

!

!

!

!

!

 

 

 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Il!presente!documento!è!stato!firmato!digitalmente!ai!sensi!del!D.Lgs.!82/2005!e!s.m.i. !

!

LA GIUNTA COMUNALE  

- visto il disciplinare per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in 
modalità telematica approvato con delibera n.76 del 30.3.2022 

- esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dall’assessore 
competente su istruttoria del dirigente di riferimento prot. n.190567 del 
12.11.2024; 

- visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, che sono allegati alla presente di cui 
rappresentano parte integrante e sostanziale; 

- visto il parere favorevole del collegio dei revisori del conti espresso con verbale 
n.165 del 22.11.2024 allegato alla presente di cui rappresenta parte integrante e 
sostanziale; 

- visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

Con votazione accertata dal Segretario resa con voti favorevoli all’unanimità dei 
presenti fisicamente ed a video 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla 
integralmente; 

Con separata votazione, resa con voti favorevoli all’unanimità dei presenti 
fisicamente ed a video, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 c.4 D. Lgs.267/2000. 

Il presente Atto letto e confermato viene sottoscritto con firma digitale. 

**************************** 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Iole TOMMASINI 

IL SINDACO 

Stefano BANDECCHI 

 


